
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
 

DELIBERAÇÃO Nº 5058 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 704ª Reunião Ordinária, realizada em 23 de Março de 2021, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo 

Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 

12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas: LO Nº 

923/2020 - STL CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2020-002483/TEC/LO-0587; AA Nº 928/2020 - JOSÉ 

OLINTO OLIVEIRA DE MEDEIROS - SUDEMA - 2020-002468/TEC/AA-6245; AA Nº 930/2020 - JEANDALO 

ALBINO PEDROZA DE ARAUJO. - SUDEMA - 2020-002350/TEC/AA-6240; LI Nº 1058/2020 - HUGO 

MALTA DE RESENDE JUNIOR - SUDEMA - 2020-004246/TEC/LI-7384; AA Nº 1138/2020 - LIDER 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2020-003080/TEC/AA-

6275; AA Nº 1142/2020 - DISTRIBUIDORA DE GÁS SÃO FRANCISCO LTDA - SUDEMA - 2020-

002901/TEC/AA-6265; LO Nº 1221/2020 - LUIZ ADOLFO SILVA MAIA - SUDEMA - 2020-004072/TEC/LO-

0815; LO Nº 1247/2020 - MRF E NASCIMENTO CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2020-004042/TEC/LO-

0806; AA Nº 1260/2020 - COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS EXPRESSO-LTDA - SUDEMA - 2020-

004076/TEC/AA-6305; AA Nº 1303/2020 - L.A. LUCAS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2020-

003515/TEC/AA-6289; LO Nº 1305/2020 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2020-004917/TEC/LO-

0888; AA Nº 1310/2020 - JANILSON MENEZES FARIAS DE CAETITE - SUDEMA - 2020-004954/TEC/AA-

6321; LO Nº 1312/2020 - MONTEIRO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2020-

004036/TEC/LO-0803; LO Nº 1321/2020 - MARIA JOSÉ LUNA LIMA-ME - SUDEMA - 2020-

003199/TEC/LO-0710; LO Nº 1336/2020 - MATHEUS PAULO DE SOUSA - SUDEMA - 2020-

002829/TEC/LO-0635; LI Nº 1347/2020 - ELTON CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - SUDEMA 

- 2020-004816/TEC/LI-7403; LO Nº 1378/2020 - DIANA SPENCER SILVA DE HOLANDA - SUDEMA - 2020-

006039/TEC/LO-1005; LO Nº 1384/2020 - INDUSTRIA DE EMBALAGENS DE PAPEL MB LTDA - SUDEMA 

- 2020-003478/TEC/LO-0751; AA Nº 1395/2020 - ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA EIRELI-EPP - 

SUDEMA - 2020-005742/TEC/AA-6338; LO Nº 1410/2020 - MATEX PRODUÇÃO TEXTIL LTDA-ME - 

SUDEMA - 2020-002335/TEC/LO-0556; LO Nº 1441/2020 - EMCASA - EMPRESA CAMPINENSE DE 

SACOS LTDA - SUDEMA - 2020-004317/TEC/LO-0830; LO Nº 1453/2020 - LOURIVAL FERREIRA DE 

ANDRADE NETO - SUDEMA - 2020-006796/TEC/LO-1106; AA Nº 1462/2020 - SUÊNIA CABRAL 

NÓBREGA - SUDEMA - 2020-004976/TEC/AA-6322; AA Nº 1495/2020 - NGC COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2020-003209/TEC/AA-6279; AA Nº 1520/2020 - MARTINO E VICENZO LTDA. - SUDEMA - 

2020-007086/TEC/AA-6369; LI Nº 1548/2020 - ATLANTIS PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2020-006523/TEC/LI-7473; LO Nº 1590/2020 - HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA 

SENADOR HUMBERTO LUCENA - SUDEMA - 2020-006934/TEC/LO-1126; LO Nº 1616/2020 - ADENOR 

FLORENCIO COSTA - SUDEMA - 2020-007908/TEC/LO-1253; LO Nº 1617/2020 - LUIS CARLOS DA SILVA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

- SUDEMA - 2020-006909/TEC/LO-1123; LO Nº 1619/2020 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-007325/TEC/LO-1157; LI Nº 1620/2020 - IHS BRASILCESSAO DE 

INFRAESTRUTURAS SA - SUDEMA - 2020-007134/TEC/LI-7500; LS Nº 1621/2020 - CLARO S.A - 

SUDEMA - 2020-003940/TEC/LS-0450; AA Nº 1629/2020 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - 

SUDEMA - 2020-007527/TEC/AA-6386; LO Nº 1636/2020 - MARAIZA CONCEIÇÃO LEITE - SUDEMA - 

2020-007752/TEC/LO-1225; LI Nº 1662/2020 - IHS BRASILCESSAO DE INFRAESTRUTURAS SA - 

SUDEMA - 2020-007150/TEC/LI-7502; LI Nº 1664/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBA DE 

DENTRO - SUDEMA - 2020-003384/TEC/LI-7359; LI Nº 1675/2020 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SANTANA DOS GARROTES - SUDEMA - 2020-006557/TEC/LI-7475; LO Nº 1695/2020 - AUTO POSTO 

LIDER EIRELI - SUDEMA - 2020-007116/TEC/LO-1142; LO Nº 1699/2020 - LUCICLEIA DUARTE - 

SUDEMA - 2020-008274/TEC/LO-1306; LO Nº 1710/2020 - LUIZ ZACARIAS DOS SANTOS - SUDEMA - 

2020-006137/TEC/LO-1031; LO Nº 1713/2020 - JOÃO RAFAEL DE AGUIAR. - SUDEMA - 2020-

007535/TEC/LO-1184; AA Nº 1725/2020 - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS CACHOEIRA LTDA - SUDEMA 

- 2020-003880/TEC/AA-6298; LO Nº 1751/2020 - GAFEMA ENG. LTDA - SUDEMA - 2020-007632/TEC/LO-

1200; LP Nº 1761/2020 - ANGELA FRANÇA DE MEDEIROS ASSIS - ME - SUDEMA - 2020-

004286/TEC/LP-3353; AA Nº 1764/2020 - SILVIO QUARESMA DE MENDONÇA - SUDEMA - 2020-

007578/TEC/AA-6387; LI Nº 1788/2020 - ONCOVIDA CAMPINA GRANDE SERV. MÉDICOS LTDA - 

SUDEMA - 2020-006734/TEC/LI-7481; LO Nº 1829/2020 - FRONTEIRA INDUSTRIA E COMERCIO DE 

MINERAIS LTDA - SUDEMA - 2020-007965/TEC/LO-1262; LI Nº 1835/2020 - IHS BRASILCESSAO DE 

INFRAESTRUTURAS SA - SUDEMA - 2020-007109/TEC/LI-3378; LO Nº 1883/2020 - USINA GIASA LTDA - 

SUDEMA - 2020-004917/TEC/LO-0888; LO Nº 1952/2020 - ENGENHO INDUSTRIAL SANTA VITORIA 

LTDA- EPP - SUDEMA - 2020-007757/TEC/LO-1226; LI Nº 1954/2020 - JOSE LEDO DA COSTA - SUDEMA 

- 2020-006428/TEC/LI-7469; AA Nº 1994/2020 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS CAJA LTDA - SUDEMA - 

2020-007182/TEC/AA-6376; LO Nº 2005/2020 - INBRA INDUSTRIA BRASIL PREMOLDADOS LTDA. - 

SUDEMA - 2020-008521/TEC/LO-1342; LO Nº 2052/2020 - AFV ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2020-

009880/TEC/LO-1508; LI Nº 2157/2020 - AGS E JCK INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2020-008893/TEC/LI-7568; LO Nº 2165/2020 - RAFAEL INDUSTRIA E CONFECÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2020-006473/TEC/LO-1072; LO Nº 2166/2020 - IRANETE MACARIO SOARES - SUDEMA - 

2020-006327/TEC/LO-1047; LI Nº 2201/2020 - LOTEAMENTO CAMPINA CENTER SPE LTDA - SUDEMA - 

2020-002567/TEC/LI-7310; LO Nº 2205/2020 - ATLANTIS PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2020-009461/TEC/LO-1456; LO Nº 11/2021 - CASA MILITAR DO GOVERNADOR - SUDEMA - 

2020-009723/TEC/LO-1477; LO Nº 27/2021 - FDS COMERCIO E REPRESENTAÇOES EIRELI - SUDEMA - 

2020-007544/TEC/LO-1186; LO Nº 33/2021 - ECOLOGICA RESIDUOS INDUSTRIAIS LTDA - SUDEMA - 

2020-010094/TEC/LO-1525; LI Nº 38/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2020-010114/TEC/LI-7605; AA Nº 39/2021 - NILMARA BESERRA DA SILVA - SUDEMA - 2020-

008994/TEC/AA-6406; AA Nº 40/2021 - RODOPARAÍBA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA 

- 2020-007115/TEC/AA-6373; LO Nº 41/2021 - PEDRO LIMA DE ANDRADE - SUDEMA - 2019-

001480/TEC/LO-8789; LI Nº 42/2021 - JOÃO VIEIRA DE MELO NETO - SUDEMA - 2020-008135/TEC/LI-

7543; LO Nº 45/2021 - IVANILSON & IONE COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 

SUDEMA - 2020-003117/TEC/LO-0694; LO Nº 51/2021 - FRANKLIN SANTOS DIAS - SUDEMA - 2020-

006490/TEC/LO-1079; LI Nº 54/2021 - CRISTIANO AGUIAR DOS SANTOS - SUDEMA - 2020-

009038/TEC/LI-7576; LO Nº 59/2021 - ENERGISA BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2020-006089/TEC/LO-1014; LI Nº 63/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-003524/TEC/LI-7364; LO Nº 81/2021 - RACA FORTE INDUSTRIA 

DE COMERCIO DE RACOES LTDA - SUDEMA - 2019-006337/TEC/LO-9764; LO Nº 83/2021 - TATIS 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2020-008736/TEC/LO-1376; LO Nº 85/2021 - ENEIDE 

RODRIGUES ROMÃO - SUDEMA - 2020-005767/TEC/LO-0983; LI Nº 88/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE LASTRO - SUDEMA - 2020-007209/TEC/LI-7506; LO Nº 102/2021 - HOMEOVITAE FARMÁCIA 

HOMEOPÁTICA - SUDEMA - 2020-009189/TEC/LO-1426; LO Nº 104/2021 - CJ COMERCIO DE PNEUS, 

PECAS E SERVICOS EIRELI - SUDEMA - 2020-009406/TEC/LO-1453; LO Nº 106/2021 - MYCHELLDON 

ALEXSEY ANTAS DE SOUZA - SUDEMA - 2020-011067/TEC/LO-1652; LO Nº 122/2021 - TINTAS BELLA 

INDUSTRIAL LTDA - EPP - SUDEMA - 2020-008745/TEC/LO-1379; LO Nº 125/2021 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009950/TEC/LO-1516; LO Nº 128/2021 - BRAZIL 

COMBUSTIVEIS LTDA (POSTO SANTA CECILIA) - SUDEMA - 2019-002892/TEC/LO-9090; AA Nº 

130/2021 - FERREIRA & VASCONCELOS LTDA - SUDEMA - 2020-011033/TEC/AA-6470; AA Nº 

131/2021 - JEANDALO ALBINO PEDROZA DE ARAUJO. - SUDEMA - 2020-010165/TEC/AA-6436; LO Nº 
182/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS SAO MIGUEL ARCANJO LTDA - SUDEMA - 2020-003241/TEC/LO-

0720; LO Nº 183/2021 - MARCO TÚLIO MONTENEGRO CAVALCANTI DIAS - SUDEMA - 2019-

007741/TEC/LO-0024; LP Nº 184/2021 - CONSTRUTORA ABC LTDA - SUDEMA - 2020-000756/TEC/LP-

3318; LO Nº 194/2021 - TAMBAU COMERCIO VAREJISTA DE GAS LTDA - SUDEMA - 2020-

009859/TEC/LO-1501; LO Nº 205/2021 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA - SUDEMA - 2019-

004486/TEC/LO-9389; AA Nº 206/2021 - AUTO POSTO VIEIRA LTDA - EPP - SUDEMA - 2020-

010945/TEC/AA-6468; LO Nº 213/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2020-006090/TEC/LO-1015; LO Nº 214/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-008034/TEC/LO-1274; LO Nº 215/2021 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009750/TEC/LO-1479; LO Nº 216/2021 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009860/TEC/LO-1502; LO Nº 217/2021 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009784/TEC/LO-1487; LO Nº 
218/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-006091/TEC/LO-

1016; LO Nº 219/2021 - TRAJANO MATERIAIS RECICLAVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-

009382/TEC/LO-1448; LO Nº 221/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - 

SUDEMA - 2020-009908/TEC/LO-1513; LO Nº 224/2021 - MACENA COMERCIAL DE COMBUSTIVEL 

LTDA. - SUDEMA - 2019-001037/TEC/LO-8679; AA Nº 227/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-007390/TEC/AA-6381; LO Nº 231/2021 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009769/TEC/LO-1485; LO Nº 

235/2021 - BRANDAO RECICLAGENS EIRELI - SUDEMA - 2020-009623/TEC/LO-1466; LI Nº 244/2021 - 

GERA SOLAR GD LTDA - SUDEMA - 2020-005287/TEC/LI-7430; AA Nº 246/2021 - SEIRHMA-SEC.DE 

EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-010279/TEC/AA-6438; AA Nº 
247/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-

007028/TEC/AA-6363; AA Nº 248/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SANTA ANA 

LTDA - SUDEMA - 2020-010364/TEC/AA-6444; LO Nº 252/2021 - L X C CONSTRUÇÕES LTDA - ME - 

SUDEMA - 2020-010984/TEC/LO-1644; LO Nº 253/2021 - HEYTOR GUSMÃO COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-009841/TEC/LO-1499; LO Nº 254/2021 - MEDITERRANNE 

CONST. E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2020-011010/TEC/LO-1647; LO Nº 258/2021 - 

ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009797/TEC/LO-1491; LO Nº 
259/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2020-009766/TEC/LO-

1484; AA Nº 263/2021 - AUTO POSTO MARI LTDA - SUDEMA - 2021-000607/TEC/AA-6512; LI Nº 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

267/2021 - EDUARDO CÂNDIDO MOURA - SUDEMA - 2020-011087/TEC/LI-7660; LO Nº 271/2021 - JC 
COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO PLANALTO LTDA-EPP - SUDEMA - 2020-002800/TEC/LO-

0631; LO Nº 275/2021 - RAIA 5 ESCOLA DE NATAÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2020-010272/TEC/LO-

1548; LI Nº 277/2021 - NVA CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-000916/TEC/LI-7709; LO Nº 
281/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA - SUDEMA - 2020-

003860/TEC/LO-0787; LO Nº 284/2021 - HUMAITA INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPA DE FRUTA E 

HORTICULTURA LTDA - SUDEMA - 2020-010480/TEC/LO-1575; LO Nº 285/2021 - ANTONIO FRANCISCO 

DE ARAUJO NETO - SUDEMA - 2020-004900/TEC/LO-0886; LI Nº 289/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2020-002130/TEC/LI-7280; LI Nº 290/2021 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-009069/TEC/LI-7577; LI Nº 291/2021 - 

CONSTRUTORA BRASCON LTDA. - SUDEMA - 2021-000901/TEC/LI-7704; LO Nº 294/2021 - DAQUA 

INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2020-009329/TEC/LO-1441; LO Nº 295/2021 - MAIS 
CIMENTAO COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE CIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2020-

011686/TEC/LO-1723; LO Nº 296/2021 - CARLOS ANDRE RODRIGUES DAVID - SUDEMA - 2020-

007598/TEC/LO-1192; LO Nº 297/2021 - JOAQUIM REGINALDO DA SILVA NETO - SUDEMA - 2020-

003066/TEC/LO-0668; LO Nº 299/2021 - J & V COMERCIO DE COMBUSTIVEL II IRMÃOS LTDA - 

SUDEMA - 2020-008166/TEC/LO-1293; LI Nº 300/2021 - MARIA TEREZA NEVES DE FIGUEIREDO - 

SUDEMA - 2019-004386/TEC/LI-6851; LI Nº 303/2021 - TELXIUS TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 

2020-011006/TEC/LI-7655; LO Nº 304/2021 - DISTRIBUIDORA DE PERFUMARIA E COSMETICOS 

FERREIRA LTDA - SUDEMA - 2020-001392/TEC/LO-0420; LO Nº 305/2021 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-007628/TEC/LO-1198; LO Nº 

307/2021 - CAMPINENSE TRANPORTES DE CARGAS LTDA - SUDEMA - 2020-008502/TEC/LO-1339; LO 
Nº 308/2021 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2020-

003010/TEC/LO-0660; LO Nº 311/2021 - MARIA DO SOCORRO RAMALHO MELO MANGUEIRA EIRELI - 

SUDEMA - 2020-000051/TEC/LO-7167; AA Nº 316/2021 - MARIA DE LOURDES MENDONÇA (POSTO 

SÃO CRISTOVÃO) - SUDEMA - 2021-000150/TEC/AA-6494; AA Nº 317/2021 - COMERCIAL DE 

COMBUSTIVEIS REMIGIO LTDA-ME - SUDEMA - 2021-000020/TEC/AA-6490; LP Nº 318/2021 - RIO ALTO 

STL XIX GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001746/TEC/LP-3432; LP Nº 319/2021 - 

RIO ALTO STL XV GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001754/TEC/LP-3439; LP Nº 
320/2021 - RIO ALTO STL XXI GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001748/TEC/LP-

3434; LP Nº 321/2021 - RIO ALTO STL IV GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001762/TEC/LP-3445; LP Nº 322/2021 - RIO ALTO UFV STL X SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001747/TEC/LP-3433; LP Nº 323/2021 - RIO ALTO UFV STL IX SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001758/TEC/LP-3442; LP Nº 325/2021 - RIO ALTO STL XVIII GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - 

SUDEMA - 2021-001750/TEC/LP-3436; LP Nº 326/2021 - RIO ALTO UFV STL III SPE LTDA - SUDEMA - 

2021-001763/TEC/LP-3446; LP Nº 327/2021 - RIO ALTO STL I GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - 

SUDEMA - 2021-001765/TEC/LP-3448; LP Nº 328/2021 - RIO ALTO STL II GERACAO DE ENERGIA SPE 

LTDA - SUDEMA - 2021-001764/TEC/LP-3447; LP Nº 329/2021 - RIO ALTO STL XX GERACAO DE 

ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001749/TEC/LP-3435; LP Nº 330/2021 - RIO ALTO STL XVI 

GERACAO DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2021-001755/TEC/LP-3440; LP Nº 331/2021 - RIO ALTO UFV 

STL VI SPE LTDA - SUDEMA - 2021-001761/TEC/LP-3444; LP Nº 332/2021 - RIO ALTO UFV STL VIII SPE 

LTDA - SUDEMA - 2021-001757/TEC/LP-3441; LP Nº 333/2021 - RIO ALTO UFV STL XIV SPE LTDA - 

SUDEMA - 2021-001753/TEC/LP-3438; LP Nº 334/2021 - RIO ALTO UFV STL XIII SPE LTDA - SUDEMA - 

2021-001769/TEC/LP-3451; LP Nº 335/2021 - RIO ALTO STL XVII GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2021-001751/TEC/LP-3437; LP Nº 336/2021 - RIO ALTO UFV STL XII SPE LTDA - SUDEMA - 

2021-001767/TEC/LP-3449; LP Nº 337/2021 - RIO ALTO UFV STL XI SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001768/TEC/LP-3450; LP Nº 338/2021 - RIO ALTO UFV STL V SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001796/TEC/LP-3452; LO Nº 339/2021 - JOSE ROBERTO SILVA SANTOS (PADARIA SANTO ANTONIO) - 

SUDEMA - 2019-005679/TEC/LO-9648; LO Nº 344/2021 - LICURGO FREDERICO FECHINE CRUZ-ME - 

SUDEMA - 2020-007905/TEC/LO-1251; LO Nº 351/2021 - FREDY MOREIRA LEÃO - SUDEMA - 2020-

005986/TEC/LO-1002; AA Nº 352/2021 - MASTERGÁS DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 

2021-000244/TEC/AA-6498; AA Nº 353/2021 - MATEUS SOARES FONTENELE - SUDEMA - 2021-

000401/TEC/AA-6503; LO Nº 356/2021 - PEGMATITOS MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-

002240/TEC/LO-8947; LO Nº 358/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-000613/TEC/LO-1811; LI Nº 359/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA 

E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-001525/TEC/LI-7724; LO Nº 360/2021 - CAGEPA- CIA.DE 

AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-000407/TEC/LO-1792; LO Nº 363/2021 - AUTO 
POSTO DE COMBUSTIVEIS PRINCESA DO CARIRI LTDA-ME - SUDEMA - 2020-010875/TEC/LO-

1626; LO Nº 366/2021 - SILVANEY DE MEDEIROS SOUSA - SUDEMA - 2020-004782/TEC/LO-0879; LI Nº 

369/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ - SUDEMA - 2021-000915/TEC/LI-7708; LI Nº 370/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ - SUDEMA - 2021-000910/TEC/LI-7707; LI Nº 371/2021 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-000215/TEC/LI-7684; LO Nº 372/2021 - 

CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-000275/TEC/LO-1777; LI Nº 

373/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-009119/TEC/LI-7581; LP 

Nº 378/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2021-001151/TEC/LP-3428; LP Nº 

379/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2021-001154/TEC/LP-3429; LP Nº 

385/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO - SUDEMA - 2020-010168/TEC/LP-3412; LP Nº 

386/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARARI - SUDEMA - 2020-010163/TEC/LP-3411; AA Nº 
387/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-

007032/TEC/AA-6364; AA Nº 388/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO 

M.A. - SUDEMA - 2020-010361/TEC/AA-6443; AA Nº 389/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-010358/TEC/AA-6440; AA Nº 390/2021 - 
SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-007074/TEC/AA-

6368; AA Nº 391/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 

2020-010360/TEC/AA-6442; AA Nº 392/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. 

DO M.A. - SUDEMA - 2020-007042/TEC/AA-6367; AA Nº 394/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 
INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2020-007025/TEC/AA-6362. 
 

  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque                  Joanna Regis Nóbrega                                  
Presidente Substituto do COPAM     Secretária Executiva do COPAM                                                      

 

Publicada no DOE/PB em 09/04/2021. 


